
Finská párty
Odqlun,ího bohem prqaého zasn#tnéllo wacáku jn- si ilhal jaké b n

asi byb si se SwbarwIWX STI pořridlté zztádit někfu na ledu za poLírním
kruhem. Nakonec truab tři rofo,, ná _isan se za uolnntem ma obltbena

čtyřkolfu ocitl uefnském Rouanialti, ,1 t,íre co? Byl to na?rostofamózní
zrižitek. Vyrazně lrpší, rur: l:au tůbec mohl čehat.

kl
8l

dl
pí
ty
tu
te.

vš
ch
(r,

se

ml
ně

LÁ

J..
du
Rel

stá
cen

j"",
což
poi

, r_}

"*!*ř :

t
:E
tř:

.-{;'-

,
.l

:Ý,J§\

] i:-. .

Bňtztil 20l7 SPEEDFoR LIFE



Rovaniemi je centrum
finského Laponska, čili díra,

Jeho jediné štěsti je, že drá-

hu místního letiště protíná
hranice severního polárního

kruhu. S tím se už dá pracovat. Začátkem
B0. let tu zřejmě na dlouhých zimních pora-

dách v zasedačce místní radnice někoho na-

pad1o z Rovaniemi udělat ofici:ilní sídlo San-

ry. Nápad se uchytil a v ,,pětaosmdesátém"
tu otevřeli oficiální Santa Claus Village, kde

tenhle milouč§ dědeček rozdávající radost

všem dětem západního světa dělá také tro-

chu radosti obecní pokladntčce. Za 40 elr
(administraci poplatku obstarávají skřítkové)

se s poměrně autenticlq/ }ypadajícím Santou
můžete l1,{otit. Schází už jen parkoviště zap1-

něné kamiony firmy Coca-Cola.

IAPONSKÝ RÁJ

Jenže to, čím je pro nás Rovaniemi oprav-

du zajimavé, neni Santa, ale sníh a mráz.

Respektive jistota sněhu a míaz;u, která se

stává v době nelyzpytateln/ch zim velmi

ceněným artiklem. Pár dní před naším pří-
jezdem tu pý bylo dokonce minus čtyřicet,

což je taková kláda, že se testovací auta ani

pořádně nezů-tiqí, Od listopadu do dubna

ie tu prostě VŽDYCKY sníh. Navíc ru sil-
ničáři používají k úpravě silnic pouze stary

dobry pluh a nikdy je nesolí. zukl by.h,
že průměrný Fin tak za jednu zimu naje-

de na sněhu více kilometrů než my, nebozí
Středoevropané, za celý život. Není divu, že

jsou nejrychlejším národem světa. My jsme

měli nakonec na počasí štěstí a po podve-

černí ,,oblevě", kdy byly teplory kolem nuly,

se hned následující ráno počasí umoudřilo
a teploměr ukazoval mezi třemi až šesti stup-

ni pod nulou. Abych nezapomněl, kromě
všech těch ,,santa" věcí je v okolí Rovaniemi
i několik senzačních testovacích polygonů,
kde si můžete za volantem severské pod-

,,pRÚMĚRNÝ FIN
NAJEZDÍ zI,,JEDNU
ZIMU NA SNĚHU
VÍCP, KILOMETRŮ
NEŽ MY ZACELÝ

žIVoT"

SUBARU SNoW DRlVlNG EXPERlENCE o47

mín§ užít do sy,tosti. Právě to se chystám

při Subaru Snow Driving Exprience udělat.

Budeme jezdit v areálu Lapland Driving ra-

llye závodníka a rekordmana v rychlosti jíz-
dy po dvou kolech či paralelním parkování

Janiho \1ipahkaly. Janl je typiclc/ Fin, slrvěle

pasující k legendárnímu popisu Michaela
Schumachera - Finové pomalu chodí, po-
malu mluví, ale za volantem jim to jde jako

nikomu jinému . Za celý den řekl tak 20 slov,

aie jeho taxi jízda, vlastně spíš taxi let s \XrRX
STI po uzoučké cestě v zasněženém lese byl
naprosto epic§. K tomu se ale ještě dostanu.

Kromě ,,estéíčka" a faceliftovaného BRZ,
na které se všichni těšili nejvíce, jsme si měli
důkladně r,yzkoušet i ostatní modely Suba-

ru s jejich r,yhlášeným pohonem všech kol.
Tády si dovoiím krátkou technickou vsuvku.

Japonci kladou důraz na symetrii wých čtyř-

kolek, která však neznamená rozdělení toči-
vého momentu mezi přední a zadní náprar,rr

v poměru 50:50, ale symetrické rozloženípo-
honu v podélné ose auta. Tedy kardan upro-
střed a stejně dlouhé poioosy s rovnoměrným
přenosem ,,krouťáku" k oběma kolům. Vý-
sledkem je stabilní a píkozený projev této

čtyřkol§. U modelů se samočinnou převo-

dovkou je rozložení ročivého momenru mezi >>

|.i
' ,{"r

SPEEDFoR L|FE Bf, Eztil 2Bl7



048

Nahoře3 lnteriér Outbacku vás uzavře do svého příjemného

prostoru, který vás rzoluje od všech nástrah světa,,tam

VenkU". vpravo: OLrtback rná rovněž nej|épe odhIučněný

podvozek ze všech ostatniCh sUbaru.20cm svět|é Výškyje

tak akorát. Dole! Obutí s hřeby poskytovaIo báječný grip.

nápravami řízeno, podobně jako u koncerno-

ých aut, elektrohydraulickou spojkou v roz-

mezi 5 až,100 procent sevření. Je tu však je-

den klíčor,} rozdíl. Spojka nečeká na prokluz

předních kol, ale svírá v závislosti na jízdních

podmínl*ích a aktuálních jízdních datech.

Dá se říci, že Subaru nepřipojuje, ale spíše

odpojuje zadní nápravu, kdl není potřeba.

Může se to zdát jako slovíčkaření, ale funguje

to opravu jinak. Největší rozdíly jsou vidět

v menší míře nedotáčivosti, ktefá je nutná

k odsazení auta do boku, a pak při rozjedu

na povrchu, kde mají obě strany autaýraz,
ný rozáíIv přilnavosti, v takové situaci chybí

typické,,uskočení" zadni náprar,y do boku.

KONEČNĚ ZA VOLANT
Největší ff}zna pro mě byla snídaně a ran-

ní briefing v domečku uprostřed polygonu.
Venku čekalo asi čtyřicet nastartovaných aut

a.já se na ně musel první půlhodinu dívat,jen

přes okno. Turečtí kolegové jsou extrémně

r,}řeční a kál,u pijí ještě pomaleji, než Mika
Hákkinen mluví. Nakonec jsme se ale přece

jen dočkali. První hodinovku Forest drive

strávíme ve vláčku pěti Outbacků, Foresterů

a XV v nahrubo r,ytyčeném pásu s měklým
sněhoým podkladem mezi stromy míst-
ní, zamrzlé bažiny. Na první poslech žádné

drama, že? Do té doby, než nám instrukto-
ři r,yprávějí, jak jim tu před pár dny zapadl

i lyprošťovací traktor. Dí§ za zprávu, hoši,

to pomůže. Úvodni obary o tempo isou
pryč po pár metrech, protože finští instruk-

toři nepovažuji sníh za povrch, na kterém by

se mělo příliš zpomalovat. A to se mi líbí!
Naše polárni karavana tak za doprovodu
tlumenlch ran od podvozků uhání poměrně
svižným tempem navzdory ryjetym kolejím
i hlubokému sněhu. Největší dojem na mě

, ll. o

l, bažině udělal Outback. Sq,ch 20 centi-
metrů světlé ýšlry spolu s delším rozvolem
dokonale zužitkoval k příjemnému zmírnění
pohybů auta v hlubo§ch sněhoých kole-
jích. Jeho šarmantní projev kultivovaného,
dobře odhlučněného podvozku vám dodává

klid a pocit, že v něm dojedete téměř kam-
koli. outback bez zavá,hání rovněž zvládl
několika šikovně načasovanými škubnutími
r,ytáhnout XV uvíznuté v hlubokém sněhu

na břiše. U něj se totiž můžete velmi snadno
nechat strhnout mrštností kratšího fozvoru
a mechanickou ruční brzdou. Tímto se ještě

jednou všem kolegům omlouvám zazdržení.
Po další mučive dlouhé pauze na kávu

nás konečně čekají nové BRZ a V&X STI
na ledu. Přesně na tohle jsem se těšil. Obě
auta jsou navíc obuta na zimních pneumati-
kách Hakkapeliitta s 3mm dlouhými hřeby.

Popravdě moc nevím, co od tohoto obutí

q§.

ť'.§x:
tr
&

čel
po
sT
ele
(l)

tii
zi
me

zd<

ně<

nui
neI

Při
ska

osY

ťj,
VI_

rlIT

slul

*W 
H

Bňtztil SPEED FOR LiFE

fi



SUBARU SNoW DRlVlNG EXPERlENCE o49

b

ffi
"&*

} .. x:i.,,,

i,';i:.§" :ř
,&il ::ii:','"'].
.]§Ý!&' i

lj centt-

]Zťorem
:rnírnění
;h kole-
:,.,aného,

r dodává

:li kam-
;ž zvládl
,;bnutími

:r-r sněhu

i:: snadno

] rozvoíu
:to se ještě

;; zdrženi.

: na kávu
,;(T-\ STl
rešil. Obě
cneumati-

,.,:lri hřeby,

:,oto obutí

čekat a jakou míru piilnavorti na ledorém

,"Jrara" ""i,an,, 
Á"o předbíhám, WRX

ffi;;;,;;;ecifikaci - jsou tu napiiklad

á;i;Ob ;,,*irelné sedaclq".,'.:::"' :]-"
(!] což isou věci, kreré na mě v okrldlene Dcs-

r.'i ,U,áŇ,r.,r-,u neparřične, Po cestě taham

)","..""i,.* i,ho ioporu,ení k nasravení

-.lináo*"*,no difeiencia]u DCCD pro

;ň; 
-il, 

Mizernou anglictinou mi říká

"e.o 
o e.yr..h ď šesri dílkách sevieni r ma-

^i,;ň';á". Já ale manuálrrí mód nikd1,

;;ili " 
pi.d i"*ou originilnich Japon,u

.ri*"l "-.l, auLomobilk1,, kteii ,e do Fin-

lt. |*'pr' p"ai"at, rozhodné nehodlim expe-

;;;;"; " 
ctí, Nejen v zemi rycházejíciho

,i""..l...," a,'ikátni zziležitotr, Volím rcdv

.*aái.", .,domjcí" set up provéienv zarně-

;..úm mosreckym aurodromem a nekollxa

i'Jrdu "l 1,<,ád ,i špindleror Lr Botrdu -
,,ňrč'oň óCCO orevřeneiši na Auto {-)

_i::jil?ll;::yJ,u"]o,"dyy::;r],,1{5i.. 
l; ".: ;,'::ll,;#;.;§i$;rítTťďťítiť'fi:l*l,il}ťifr-,-t',{"É![*

'",\..ilo.^'.i,,""ra,a,kr.oolevlevo:\a]-onr,ar,,'- \P {ll 
iT;:.ilffii .uo),",.n ,o;;ou.

l,.:,,,

:Ě;il
,+"l

l

SPEED FaR LIFE



JACí zuDICI opRAvDUJSTE. ,,,či;
zx rcnžD ou cHyBu v4§, rnŇHt&,
pRcE K NEMILo s noxďp, Řpro čť
Nn šroRC"

,,NA BRZ lrtusÍrE ;EtrrtNĚ
A opATnNĚ. RyCHLp požN A, .;,,,,,.,

;ncí zuotčt opRAvDu JsTE.

ti. Nebylo tu žádné skokové utržení, které

někdy zažíváte na sněhu či jiných kluzlrych

površích na normálních pneumatikách.
Do další zatáčky stačilo jen ýraznější kontra

a povolit plyn. Auto se chl,tlo, a pokud jste

včas reagovali plynem na následný švih zádě,

tak se dalo v průběhu celého kola lantastic-

§ přehazovat od zatáč§ k zatáčce. Přesrrě

tohle je nedostižná rlihoda mechanického
poclvozku se třemi samosvory ve \íRX STI.
Paradoxně mě nejvíc šwalo řízení, protože

po pár kolech z ručkování na volantu s hyd-

raulic§m posilovačem opravdu bolí ruce.

Mastně by se mi docela zamlouvalo \ťRX
STI s řízením z Levorgu. V něm je slwěle

naladěný elektric§ posilovač s r}bornou
dávkou citu a wýrazně menším odporem
1 riny od nerovností, V posledním kole jsem

si vzpomněl, jak mě s hrdlem ryschlým tré-

mou a propocenou košilí tohle ostré Subaru

poprvé vezlo ve svém sedle. Kůň prý pozná
bázlivého jezdce - a tehdy před třemi a půl
lery ze mě muselo mít STI náramnou legra-

ci, Fins§ parkur jsme si ale užili jako rov-

nocenní partneři ve velkém stylu, což na nás

bylo myďím dobře poznat.

Dole: Největších změn doznal interier BRZ. Proti verz]

přecl faceIiftem rádio konečně funguje, ov adače jsoL

jemnější a svstém kontro y stabi ity má senzačně

nastavený režim Track.

a motor na Sport. SportSharp se sice rychleji
sbírá, a.le má leh§ r.}konoý ,,ocas" po ubrá-

ní plvnu, ktery sníh umocňuje.

NA LEDu
Už pár hodin u počítače marně přemý,šlím,
jak svoje pocity z prvních pár zatáček na drá-

ze popsat, Bylo to čisté nadšení ze široké trati

s měkce nahrnurymi mantinely ze sněhu,

do kteých můžete bez obav z poškození
obtisknout čelní masku, a slorěle navazu-

jícího rl.tmu zatáček. Byla to čistá euforie
z perfektní míry gripu hřebů a kontroly auta

na nich. Po prvním kole bylo jasné, že tahle

iízda bude v řidičském deníčku tučným pís-

mem. §íRX STI se přehazovalo z jednoho

oblouku do druhého s takovou lehkostí, kte-

rou jsem u něj ještě nikdy nezažil. Stačilo jen

pár metrů před zatáčkou stočit přední kola

a pořádně šlápnout do plynu. Na krátlolch

hřebech se auto bez přehnané setrvačnos-

ti doklouzalo do vnitřku zatáč§ a ly jste

si mohli jen plynem a rych|lmi korekcemi

volantu regulovat táhlý smyk podél vnitřní
sněhové bariéry. Na hřebech mělo auto krás-

ně lineární ztrátu a znol,uzískání přilnavos-

I
ve
byll
tU,

mir
yel r

Jasr
jsen

JEl!
Po

ada1

Zde
raor
\a
přid
koli
:aZ u

:en
::n.
: i.lf

:'i

Bňtztll 20]7 sPEEDFoRL|FE



nové kiidélko na víku kufru a noý design
kol. Uvnitř užBRZ nepůsobí tak puristiclg,
jako před faceliftem. Jsou tu doposud neř
dané komfortni prv§. Na palubní desce na-
jdete barevný disple1, je tu hez§ rypadající
a funkční rádio i multifunkční vol".i, -..,-
ším a tlustším věncem, dí§ čemuž je ted
o trochu ýš. Právě poloha volantu je pro mě
tou nejpříjemnější změnou faceliftu, lépe to-
tiž r.yhovuje mé řidičské pozici. Subaru však
r,ylepšilo svou zadokolku i technic§mi úpra-
vami motoru a nastavením podvozku. ltm
se budeme věnovat podrobněji v následném
testu v některém z dalších čísel SPEEDu.

I BRZ fungovalo na hřebech skvěle. Sa-
mosvorný diferenci:íl se opírá do tenčích
pneumatik a tím pádem má větší boční
setrvačnost. v navazujících ostrých zatáč,
kách se dala jen zlehka přiživovat opatrným
našlapováním na plyrr. Ona deiikátnost
odsazení a jeho plynulé udržení je čistou
ukázkou ciru vašelto pozadi. resp. citu pro
auto. U \[T,X STI řidičské umění někdy
zakryjete odvahou a brutalitou, al. u BÚ
ne. Tenhle prcek vás nemilosrdně přetočí
na štorc. Rozevláté chuligánswí s dlouhým
ohonem zvířeného sněhu VT.X STI i iem-
né ba]ancování s BRZ byly ve fins§ch kuli-
sách epickou zkušeností.

BEzPEčNosT pŘrorvŠínn
Na stejné ffati jsme lyzkoušeli i spíše ro-
dinný Levorg bez možnosti úplné deak-
tivace systému stabilizace. Při průjezdu
kola na pIný plyn auto srnbi]izace neustá]e
korigovala v závis.losti na úhlu pootočení
volantu, Řízení tak fungovalo tráchu jako
škrticí kiapka motoru. I Levorg se doláže
sklouznout, ale potřebuje k tomu v táhlých
zatáčkách re]ativně dost prostoru bez zbyíeč-
ně zbrklých pohybů řízením. Je to přece jen
rociinný kombík orientovaný hlavně na bez-
pečnost. Jeho íuení je opravdu velice dobře
naladěné. Poslední zkouškou byl technic§
okruh s Foresterem XI, v němž jsme dostaii
svolení k dynamičtější jízdě a r.yužití mecha-

SUBARU SNoW DRlVlNG EXPERlENCE 051

nické ruční brzdy, cožjsme v několika 180"
zatáčkách hojně Ý}.užívali. Ani u Foresteru se
nedýi zásÁy \DC úplně deaktivovat, ale
určit| prostor vám nechají. U ,,ruč§'' si ten-
to prostor úměrně zvětšíte r,yšší nájezdovou
rychlostí.

Před třetí hodinou se začne rychle stmí-
vat a to je konec naší japonsko-finské párty.
Ehm, párry? Přesně tak. Kromě fantasiické-
ho řízení se tu totiž tak trochu oslavoval re-
kordní milion prodaných vozů v roce 2016,
50 let subaráckého motoru typu boxer
a 1 000 000 r,yrobených aut s bezpečnost-
ním systémem EyeSight. Mohu powrdit, že
oďar,yJaponci umí. .

odshora dolŮ: Největši změnou v interiéru nového
BRZ ]e menší a nově také multifunkční vo]ant

s tlustšim věncem, který se veimi přlemně clrží.
HJavní světlonlety i koncové svítilny jsou plně osazeny

LED technlkou. Na hraně třetich dveříje teď naVíC
decentní křidélko upravu]íci proudění vzduchu.

. které
uzkrich
tikách.
xontra
.ud jste

: zádě,
:ltastic-
Přesně

lického
,\ STI.
:rotože
r s hyd-
1i ruce.
,WRX
: skvěle

bornou
Jporem
lle jsem
l:m tré-
Subaru
; pozná
ri a půl
u legra-
|o rov-
i na nás

Další level jízdy s \W4RX STI ukázal
ve_znríněné lesní,,erzetě" Jani. Fascinující
byly zejménajeho úsporné pohyby na volan-
tu, jímž rzhledem k rychlosti auta točil jen
minimáInč. Na moji orázku. jak to dělá, také
velmi Ú5porne konstaroval: .Je ro o plynu...
Jasně, dí§ moc za r,ysvětlení. Na moment
jsem zapomněl, že je to Fin.

JEMNÁ PRÁCE
Po přesednutí do BRZ se musíte chvilku
adaptovat na jemnost pohonu zadních kol.
Zd,e nemýí potíže univezální řešení po-
řádným přidáním plynu iako ve čtyřkoice,
Na BRZ musite i na hiebech op",.ni. Míru
přidání plynu musíte pořád filtrovat tím,
kolik rejdu přednich kol vám zblvá do do-
razu kontra. Jakmile tuto hranici překročíte,
není cesta zpět. Ze šlamasty§ i.ybruslíte jen
rim. že přidáte |ešré vice (ro ale neide vždy)
a uprostřed zatáč§ tak qdknete 360" otoč-
ku pro pobavení přihlizejících. BRZ bylo
po nedávném faceliftu hlavní hvězdou celého
finského rfletu, a kdl jsem jej viděl naživo,
musím říct, že mu změna prospěla. Hlavními
změnami exteriéru jsou full LED světlomety,

,;
,.:&§

l

;i

I

l

I

li


